
Procuradoria-Geral de Justiça 

End.: Av. Aureliano de Figueiredo Pinto, 80. 

Porto Alegre / RS - 90050-190 

Fone: (51) 3295 -1100 

 

 

 

 

 

 

Nesta edição: 

 

 

 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

Boletins de Pessoal................................................................................................................................................2  

Súmulas de contratos.............................................................................................................................................2 

Avisos de licitações................................................................................................................................................2 

Concursos Públicos................................................................................................................................................3 

Editais.....................................................................................................................................................................3 

 

Porto  Alegre, 24 de janeiro de 2014. Edição n° 1354 



Diário eletrônico 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 24 de janeiro de 2014. www.mp.rs.gov.br Edição n° 1354 

 2 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

 

 

BOLETIM N.º 024/2014 

 

O EXCELENTÍSSIMO SENHOR SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, DANIEL 

SPERB RUBIN, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 

DESIGNAR 

- a servidora BEATRIZ SCHERER DE OLIVEIRA, Assessora – Bacharel em Contabilidade, ID n.º 3431797, para exercer, em subs-

tituição, a Função Gratificada de Coordenador de Unidade, FG-10, acrescida da gratificação de representação de 35% (trinta e 

cinco por cento), deste órgão, nos impedimentos legais e eventuais do titular, Michael Vince Von Grol (Port. 0130/2014).  

- no período de 20 de janeiro a 02 de fevereiro de 2014, o servidor LÚCIO BAUMGARTEN CÁCERES, Assessor – Bacharel em Ad-

ministração, ID n.º 3432602, para exercer, em substituição, a Função Gratificada de Diretor-Geral, FGE-12, acrescida da gratificação 

de representação de 35% (trinta e cinco por cento), deste órgão, em virtude de férias do titular, Roberval da Silveira Marques (Port. 

0135/2014). 

NOMEAR 

- em caráter efetivo, devendo cumprir o estágio probatório, MARILENE PARIZOTTO CAMPAGNA, para exercer o cargo de Assessor 

- Bacharel em Ciências Jurídicas e Sociais, Classe “R”, em virtude de aprovação em concurso público, no qual obteve o septuagési-

mo primeiro (71°) lugar na Lista de Classificação Geral Estadual, em face do esgotamento da Lista de Classificação da Região das 

Missões (Port. 0132/2014). 

- em caráter efetivo, devendo cumprir o estágio probatório, DEISI SARTORI, para exercer o cargo de Assessor - Bacharel em 

Ciências Jurídicas e Sociais, Classe “R”, em virtude de aprovação em concurso público, no qual obteve o septuagésimo tercei-

ro (73°) lugar na Lista de Classificação Geral Estadual, em face do esgotamento da Lista de Classificação da Região das Mis-

sões (Port. 0134/2014). 

TORNAR SEM EFEITO 

- a Portaria n.º 0132/2014, que nomeou MARILENE PARIZOTTO CAMPAGNA, para exercer o cargo de Assessor – Bacharel em 

Ciências Jurídicas e Sociais, Classe “R”, deste órgão (Port. 0133/2014). 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 24 de janeiro de 2014. 

LÚCIO BAUMGARTEN CÁCERES, 

Diretor-Geral Substituto. 

 

 

SÚMULA DO TERMO DE ACORDO PARA USO DE VEÍCULO PARTICULAR 

 

PR.00760.00009/2014-0 

PARTES: Estado do Rio Grande do Sul, por intermédio da Procuradoria-Geral de Justiça, e o Promotor de Justiça André Eduardo 

Schröder Prediger, ID n.º 3437426; OBJETO: permissão de uso, mediante indenização, do veículo  particular placa ISW7841, 

a ser usado na execução de tarefas e serviços no âmbito da Procuradoria-Geral de Justiça, em conformidade com o Provimen-

to n.º 12/2013; DATA DE ASSINATURA: 23 de janeiro de 2014. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 23  de janeiro de 2014. 

DANIEL SPERB RUBIN,  

Subprocurador-Geral para Assuntos Administrativos. 

 

 

Aviso de abertura de Pregão Eletrônico 

 

Pregão Eletrônico n.º 04/2014 (Processo nº 0100-09.00/14-0) Tipo: Menor Preço Global. Objeto: aquisição de produto e licenças de 

uso do software de correio eletrônico e colaboração ZIMBRA, incluindo serviços de suporte técnico e consultoria, conforme Edital e 

seus Anexos. Data e horário de abertura das propostas: 07/02/2014, às 10 horas. Data e horário de início da disputa de pre-

ços: 11/02/2014, às 14 horas. 

Local: www.pregaobanrisul.com.br. Editais disponíveis na página: http://www.mp.rs.gov.br/licitacao/pregao_eletronico. Informa-

ções gerais: e-mail, cplic@mp.rs.gov.br. Base legal: Lei estadual nº 13.191/09, Lei n.° 10.520/02, LC n.º 123/06 e Lei n.º 8.666/93.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 23 de janeiro de 2014.  

MICHEL CORRÊA MURAD, 

Pregoeiro. 

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 24 de janeiro de 2014. www.mp.rs.gov.br Edição n° 1354 

 3 

MINISTÉRIO PÚBLICO 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 

XLVI CONCURSO PARA INGRESSO À CARREIRA  

DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 
 

EDITAL Nº 020/2014 

 

RESULTADO DEFINITIVO DAS PROVAS ORAIS 

 

CONVOCAÇÃO PARA A PROVA DE TRIBUNA 

 

TORNO PÚBLICO que a Comissão de Concurso, dando continuidade ao XLVI Concurso para Ingresso à Carreira do Ministério Públi-

co, Edital nº 80/2012, publicado no Diário Eletrônico do Ministério Público do Rio Grande do Sul em 10 de abril de 2012, RESOLVE: 

I.    COMUNICAR que não houve interposição de recursos quanto ao resultado das Provas Orais divulgado no Edital nº 009/2014. 

II.  TORNAR definitivo o resultado das Provas Orais divulgado nos Editais nº 294/2013 e 009/2014, publicados no Diário Eletrônico 

do Ministério Público nos dias 26 de novembro de 2013 e 13 de janeiro de 2014, respectivamente. 

III. INFORMAR que o candidato DANIEL MATTIONI passa a integrar a “nominata dos candidatos aprovados nas Provas Orais e 

habilitados a prestar a Prova de Tribuna” publicada no Edital nº 294/2013. 

IV. CONVOCAR o candidato DANIEL MATTIONI para realizar PROVA DE TRIBUNA, nas seguintes condições: 

a)    Local e horário de Prova: A prova está agendada para o dia 03 de fevereiro de 2014, a partir das 16h30min, no 

Auditório Mondercil Paulo de Moraes, localizado na Avenida Aureliano de Figueiredo Pinto, 80 – 3º andar, Bairro 

Praia de Belas, Porto Alegre/RS. 

b)    Os pontos sorteáveis para a Prova de Tribuna serão os mesmos previstos no item IV do Edital nº 294/2013, bem como 

os critérios de avaliação da Prova de Tribuna, previstos no item VII do mesmo Edital. 

c)     As demais regras para a realização da Prova de Tribuna estão previstas no Capítulo XIII do Edital nº 080/2012. 

 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 23 de janeiro de 2014. 

 

ISABEL GUARISE BARRIOS BIDIGARAY, 

Promotora de Justiça, 

Secretária da Comissão do Concurso. 

 

 

EDITAL N.º 021/2014 

REMOÇÃO DE ASSISTENTE DE PROMOTORIA DE JUSTIÇA. 
 

O EXCELENTÍSSIMO SENHOR SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, DANIEL 

SPERB RUBIN, faz público que se encontra disponível, na página da Unidade de Registros Funcionais da Divisão de Recursos Hu-

manos (http://intra.mp.rs.gov.br/urf/remocoes), a divulgação dos locais em que serão oferecidas vagas para provimento mediante 

remoção, sem ônus para esta Procuradoria-Geral de Justiça. 

Os prazos e critérios deste processo de remoção estão regulamentados pelo Provimento 63/2007, publicado no DOE de 11/12/2007. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 24 de janeiro de 2014. 

DANIEL SPERB RUBIN, 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 

 

 

EDITAL N.º 022/2014 

REMOÇÃO DE ASSESSOR-BACHAREL EM CIÊNCIAS JURÍDICAS E SOCIAIS. 
 

O EXCELENTÍSSIMO SENHOR SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, DANIEL 

SPERB RUBIN, faz público que se encontra disponível, na página da Unidade de Registros Funcionais da Divisão de Recursos Hu-

manos (http://intra.mp.rs.gov.br/urf/remocoes), a divulgação do local em que será oferecida vaga para provimento mediante remoção, 

sem ônus para esta Procuradoria-Geral de Justiça. 

Os prazos e critérios deste processo de remoção estão regulamentados pelo Provimento 63/2007, publicado no DOE de 11/12/2007. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 24 de janeiro de 2014. 

DANIEL SPERB RUBIN, 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 

http://www.mp.rs.gov.br

		2014-01-24T09:26:29-0200
	ANELISE VOLKWEIS:58038000072




